
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 
PROPOSTA DI DELIBERA del C.d.A. 

________________________________________________________________________________________________ 
N. 26 dell’8 maggio 2024 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Partnership con FCCR per partecipazione al Bando “Polaris” - Iniziative 
innovative per l’orientamento e la formazione di studenti e studentesse in ambito 
STEM - del Fondo per la Repubblica Digitale. Approvazione 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di maggio si è riunito in forma 
mista (presenza nella sede del Consorzio S.C.R. / piattaforma “GotoMeeting”) 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere assente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
PREMESSO che il Fondo per la Repubblica Digitale – Impresa Sociale S.r.l. è il 
Soggetto attuatore del “Fondo per la Repubblica Digitale” in base al Decreto-legge 
6 novembre 2021, n. 152, art. 29, convertito con modificazioni dalla Legge 
233/2021 ed è nato nell’ambito degli obiettivi di digitalizzazione previsti dal PNRR 
(Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e dall’FNC (Fondo Nazionale 
Complementare) per accompagnare l’Italia verso la transizione digitale, 
ispirandosi all’innovativa e positiva esperienza di partnership tra pubblico e 
privato sociale del Fondo per il contrasto della povertà educativa minorile; 
 
VISTO il Bando “Polaris - Iniziative innovative per l’orientamento e la formazione 
di studenti e studentesse in ambito STEM”, con cui il succitato Fondo per la 
Repubblica Digitale invita soggetti pubblici, privati senza scopo di lucro e enti del 
terzo settore a presentare proposte efficaci e innovative per svolgere attività di 
orientamento e formazione di studenti e studentesse della scuola secondaria in 
modo da aumentare la consapevolezza delle opportunità formative e professionali 
nell’ambito STEM (Science, Technology, Engineering e Mathematics), e fissa al 
7.06.2024 il termine di presentazione delle domande; 
 
CONSIDERATO che obiettivo precipuo del bando è il finanziamento di progetti che 
siano capaci di trasmettere a studenti e studentesse della scuola secondaria una 



consapevolezza maggiore sulla rilevanza delle competenze STEM in quanto 
funzionali allo sviluppo dei talenti e delle inclinazioni personali in senso olistico, 
facendole diventare patrimonio accessibile per tutti gli studenti e studentesse, 
applicando e sperimentando modelli educativi e didattici innovativi (vd. Paragrafo 
1.2 del Bando stesso); 
 
VISTA la bozza progettuale della Fondazione per la Cultura Castelli Romani – in 
acronimo FCCR - che intende partecipare al suddetto Bando quale “Soggetto 
responsabile” (in base al Paragrafo 2.1 del Bando stesso) puntando al target 
“scuola secondaria di secondo grado” (vd. paragrafo 1.2 del Bando stesso), in 
particolare il terzo, quarto e quinto anno della scuola secondaria superiore; 
 
DATO ATTO che la Fondazione per la Cultura Castelli Romani è un Ente di diritto 
privato senza scopo di lucro "in house" del Consorzio SCR, di cui il Consorzio è 
socio fondatore ed attualmente unico associato, avente come scopo sociale quello 
di far crescere i livelli di conoscenza, di propensione all’innovazione e alla 
creatività dei soggetti che operano nel tessuto sociale e produttivo del territorio 
attraverso azioni e progetti di valorizzazione culturale e ambientale, formazione, 
marketing e fundraising culturale; 
 
CONSIDERATO che la FCCR ha nella propria mission lo sviluppo di politiche 
culturali atte a facilitare la cittadinanza nel godimento dei propri diritti; 
 
VALUTATE le finalità e le metodologie della bozza progettuale elaborata dalla 
FCCR in risposta al Bando suddetto, riassumibili sinteticamente di seguito: 
- finalità: sostenere l’accrescimento delle conoscenze e competenze STEM; rendere 
più accessibili le materie STEM; supportare studenti e studentesse nella fase di 
transizione tra i cicli di studio; creare consapevolezza sulle opportunità lavorative 
in ambito scientifico/tecnologico per tutti i ragazzi; 
- metodologie: mappature della situazione di partenza su apprendimento e 
empatia; interviste a due sull’insegnamento delle materie scientifiche a scuola; 
realizzazione di eventi con intervento di professionisti, affinché i ragazzi prendano 
in considerazione la possibilità di iscriversi a una facoltà ad indirizzo scientifico; 
promozione del learning by doing (+pratica e fantasia -teoria); utilizzo di 
strumentazione ed esperimenti scientifici (lavori di gruppo / debate); laboratori di 
ingegneria elettronica (ambito lavorativo ricercato); social media (favorire la 
costruzione di conoscenze attraverso la tecnologia); coinvolgimento di università e 
aziende per realizzare PCTO e tirocini; 
 
RITENUTA valida, e confacente alle politiche di promozione socio-culturale-
educativa messe in campo dall’Ente, la bozza progettuale suddetta;  
 
VISTI gli altri partner progettuali scelti (vd. paragrafi 2.2 e 2.3 del Bando stesso), 
tra cui CNR Artov, INFN, Associazione Frascati Scienza, un Liceo Scientifico e un 
Liceo Classico del territorio in via di definizione; 
 
RITENUTO opportuno, a tal fine, concedere la partnership alla Fondazione per la 
Cultura Castelli Romani in quanto “Soggetto responsabile” per la partecipazione 
al Bando “Polaris” - Iniziative innovative per l’orientamento e la formazione di 
studenti e studentesse in ambito STEM - del Fondo per la Repubblica Digitale; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 



PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
− di concedere la partnership alla Fondazione per la Cultura Castelli Romani 
in quanto “Soggetto responsabile” per la partecipazione al Bando “Polaris” - 
Iniziative innovative per l’orientamento e la formazione di studenti e studentesse 
in ambito STEM - del Fondo per la Repubblica Digitale; 
− di autorizzare il Direttore del Consorzio SCR a tutti gli adempimenti 
conseguenziali; 
− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 
 
OGGETTO: Partnership con FCCR per partecipazione al Bando “Polaris” - 
Iniziative innovative per l’orientamento e la formazione di studenti e studentesse 
in ambito STEM - del Fondo per la Repubblica Digitale. Approvazione 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 
Genzano di Roma, lì 08.05.2024  
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile della proposta in oggetto. 
 
 
 Genzano di Roma, lì 08.05.2024  
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera CdA n. 26 dell’8.05.2024 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to                                              F.to     
              
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 22.05.2024 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 8.05.2024 
 
                                                 Il Direttore   
                                                                        Dott. Giacomo Tortorici 
                             F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 8.05.2024 
 
 
       Il Direttore   
                                                                       Dott. Giacomo Tortorici 
         F.to 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 


		2024-05-22T09:49:22+0000
	Giuseppe De Righi


		2024-05-22T10:20:28+0000
	TORTORICI GIACOMO




